
Charles H. Smith: Proč se Amerika rozpadá:
Tyranie vlastních zájmů
- CZ24 News | 2. června 2022

USA: Přežijí jen ty společnosti, které ještě mají funkční veřejný zájem / společné dobro; ty,
které jsou ovládány tyranií vlastního zájmu, padnou.

O morální hnilobě, která pohlcuje americký projekt, jsem hovořil v příspěvcích na blogu i ve svých
knihách. Tato morální hniloba – možná lépe popsatelná jako občanský rozklad – je tak všudypřítomná
a rozšířená, že je nám odpuštěno předpokládat, že “tak to bylo vždycky”.

Tato neschopnost rozpoznat hnilobu je důsledkem postupnosti úpadku. Existuje mnoho
analogií: pomalu vařená žába, způsob, jakým se na nás plíživě valí přibývání na váze, a tak
dále. Je to výsledek jemně vyladěné schopnosti lidstva zvyknout si na jakékoli nové
prostředí a normalizovat to, co by v nedávné minulosti bylo nesnesitelné.

Postupem času se přizpůsobujeme měnícím se očekáváním, podnětům, hodnotám a realitě a
zapomínáme na to, jak náš svět fungoval v předchozích obdobích.

Příkladů je celá řada. Mnoho změn v naší společnosti, politice a ekonomice lze vysledovat až do
počátku 80. let, kdy financializace začala získávat převahu.

Před čtyřiceti lety byly studentské půjčky neznámé a náklady na zdravotní péči nevedly k bankrotu
domácností. Před čtyřiceti lety bylo relativně málo Američanů obézních. Vraťme se ještě o deset let
zpět, před rozmachem fastfoodů, a jen malé procento peněz, které Američané utratili za jídlo, šlo na
stravování mimo domov, tedy do fastfoodů a restaurací. Jídlo venku bylo požitkem vyhrazeným pro
zvláštní příležitosti, nikoli každodenním rituálem / právem.

V období po Vietnamu byli Američané obezřetní vůči zahraničním pletkám. Prezidentství nebylo tak
imperiální jako dnes. Kongres měl stále ještě určitou skromnou moc nad zahraničními pletkami.
Dnes už tomu tak není.

Nejpronikavějším způsobem, jak pochopit všudypřítomnou morální hnilobu, je prozkoumat tyranii
vlastního zájmu: v minulosti měl veřejný zájem / společné dobro stále oporu v národních hodnotách,
podnětech a očekáváních. Nyní jsou veřejný zájem / společné dobro jen papírově tenkou PR
zástěrkou pro maximalizaci soukromých zisků jakýmikoliv dostupnými prostředky, tj. nadřazenost
vlastního zájmu.

Ztratila se naše schopnost rozlišovat mezi službou veřejnému zájmu / společnému dobru a
skromným ziskem z této služby a poškozováním společného dobra za účelem maximalizace
soukromých zisků. Takových příkladů je celá řada. Zfinacovaný vlastní zájem, který stojí za
studentskými půjčkami, zdravotní péčí, národní obranou, Big Pharma, Big Ag, Big
Everything – tj. kartely a monopoly – je viditelný v každém zákoutí americké ekonomiky,
politické struktury a hospodářství.

Dobrým příkladem jsou syntetické opioidy. Pod absurdně falešnou záminkou, že “slouží obecnému
dobru”, způsobila Big Pharma smrt desítek tisíc Američanů a zničila životy dalších statisíců
prostřednictvím devastace závislosti – závislosti, kterou Big Pharma s potěšením propagovala jako
nenávykovou, protože to sloužilo k maximalizaci zisků.

https://cz24.news/charles-h-smith-proc-se-amerika-rozpada-tyranie-vlastnich-zajmu/
https://cz24.news/charles-h-smith-proc-se-amerika-rozpada-tyranie-vlastnich-zajmu/


Jak je nyní obvyklé, nikdo není za tuto zcela zbytečnou katastrofu veřejného zdraví osobně
zodpovědný. Udělí se pár pokut a život v Americe se vrátí k neúprosné snaze maximalizovat
soukromé zisky všemi dostupnými prostředky: podvody, klamáním, předražováním, zpronevěrami,
regulačními zábory, úplatky a tak dále.

Falešná PR zástěrka pro tyranii vlastních zájmů spočívá v tom, že snaha o maximalizaci zisků
jakýmikoli dostupnými prostředky zázračně prospívá veřejnosti. Omlouvači vytahují různé příklady
plánovaného zastarávání jako “důkaz”, že nadvláda vlastního zájmu je zlatou cestou ke skvělé
společnosti, ale ani všechno toto pečlivé vybírání třešniček nezpůsobí, že morální hniloba a občanský
úpadek zmizí.

Amerika je odsouzena k úpadku, dokud nedokážeme rozlišovat mezi veřejným zájmem /
společným dobrem a vlastním zájmem. Obojí není totéž, ale my jsme ztratili schopnost
tento rozdíl rozeznat. Přežijí jen ty společnosti, v nichž ještě funguje veřejný zájem /
společné dobro; ty, v nichž vládne tyranie vlastního zájmu, padnou.

Životní cyklus států a říší: expanze a kolaps

Expanze: rychlý růst podporují samopodporující se cykly; vše se zdá být možné.

Dozrávání: růst se zdá být trvalý, sliby se rozdávají všem elitám a voličům.

Klesající výnosy s rozpadem příznivých cyklů, rostoucí závislost na dluhu.

Stagnace: monopol, korupce, parazitické elity a rostoucí zadlužení vytvářejí samoposilující se zpětné
vazby. Finanční triky jsou považovány za “nápravu”.

Ke splnění všech slibů, které byly dány v době vysokého růstu, je měna znehodnocena nadměrnou
emisí a zadlužením.



Kolaps: navzdory všem ujištěním, že “vláda nemůže zkrachovat”, se měna zhroutí a zbídačí všechny,
kdo ji vlastní a jsou na ní závislí. Stát/impérium se hroutí.

 

AUTOR:  Charles H. Smith

ZDROJ:  1  / 2

http://oftwominds.com/blogmay22/tyranny-self-interest5-22.html
https://www.financnininja.cz/l/proc-se-amerika-rozpada-tyranie-vlastnich-zajmu/

